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Введение

Глубочайшие социально-экономические изменения в России крайне

обострили вопросы поддержания состояния здоровья населения на должном

уровне. Это привело к необходимости реформирования системы

здравоохранения в целом и совершенствования подготовки сестринских

кадров в частности.

Медицинская сестра - это не только наиболее массовая специальность

среди медицинских работников, но и связующее звено между человеком,

нуждающимся в медицинской помощи, и лечащим врачом, это специалист,

от которого в значительной степени зависит качество медицинского

обслуживания населения.

В сложившихся условиях особая роль в развитии современного

российского общества принадлежит среднему профессиональному

образованию, поскольку серьезные изменения в разных сферах государства

требуют основательной профессиональной ориентации специалистов,

интериоризации ими новой информации, развития профессиональных

компетенций. Важнейшим направлением развития профессиональной

подготовки в этих условиях является определение ценностных ориентаций,

моделирование ценностной системы образования и аксиологической сферы

специалиста.

Специфика среднего профессионального образования состоит в том, что

оно обладает качественной определенностью и отличается достаточным

общекультурным и профессиональным содержанием, необходимым для

выполнения определенного круга профессиональных задач, имеющих

выраженную практическую направленность и специализированный характер.

В связи с указанными особенностями существенно возрастают требования

к качеству профессиональной подготовки специалистов сестринского дела.

Вследствие этого возникает необходимость усиления внимания к проблеме

профессионального становления студентов медицинских учебных заведений,
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развитию профессиональных компетенций, совершенствованию

практической подготовки, что позволит выполнять сестринские обязанности

на высоком профессиональном уровне, прививать специалистам навыки

непрерывного профессионального самосовершенствования, формировать

личностные качества и ценностные ориентации.

Многие авторы, К.А.Абульханова-Славская, А.А.Бодалев, А.А.Деркач,

Н.В.Кузьмина, Н.А.Рубакин, В.А.Сластенин отмечают, что становление

гуманистического сознания современного специалиста непосредственно

связано с развитием социально и личностно-ценных компонентов -

мировоззрения в целом и, в частности, системы ценностных отношений,

нравственного, профессионального, эстетического, правового,

экологического и других компонентов культуры.

Главной целью гуманизации среднего профессионального медицинского

образования является обеспечение направленности образовательного

процесса на формирование личности специалиста гуманистической

ориентации, на становление его профессиональных ценностных ориентаций,

для которого характерно мировосприятие, основанное на ценности человека,

приоритетах его жизни и неповторимости, способность применять

гуманитарные методы исследования в решении профессиональных задач.

Поэтому, одна из главных целей среднего профессионального медицинского

образования не только научить и обеспечить профессиональное развитие

специалиста, но и обеспечить становление его профессиональных

ценностных ориентаций. В решении этих задач особая роль отводится

предметному обучению, в процессе которого молодой человек усваивает

социальный опыт, присваивает то, что было накоплено в разных сферах

жизни предыдущими поколениями, учится узнавать новое, практически

применять его в различных ситуациях, реализовывать собственный

потенциал. Следовательно, через предметное обучение происходит

последовательное приобщение студентов к общечеловеческой и
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национальной культуре, идеологии, истории, науке, технике, формированию

собственной личности как субъекта жизнедеятельности.

Важная роль в решении задач гуманизации образовательного процесса

отводится гуманитарным дисциплинам. В связи с этим немаловажное

значение приобретает актуализация ценностного потенциала гуманитарных

дисциплин и методика их преподавания в медицинском колледже, где

гуманитарные науки значительно отличаются от профильных предметов.

Общей целью преподавания гуманитарных дисциплин в СПО является

формирование необходимого комплекса знаний по проблемам развития

человека, его взаимоотношения с социальной и природной средой,

подготовка к будущей профессии. Гуманитарные дисциплины должны

помочь будущим специалистам познать общество на разных этапах его

истории, осмыслить феномен культуры, смысл своего существования,

другого человека.

Проблема ценностей и ценностных ориентаций личности

разрабатывалась в философии (В.Г. Алексеева, С.Ф. Анисимов, В.А.

Василенко, Г.Я. Головных, О.Г. Дробницкий, А.Г. Здравомыслов, В.А.

Тугаринов и др.), а также в социологии (Д.К. Беляев, И.В. Блауберг, В.В.

Водзинская. В.В. Ольшанский, А.А Ручка, В.А. Ядов и др).

Психологический аспект исследуемой проблемы освещен В.Н.

Мясищевым, В.А. Ядовым и др. Изучением возрастных особенностей

формирования жизненного и профессионального самоопределения личности

занимались К.А. Абульханова-Славская, Л.И.Анцыферова, Л.И. Божович,

Л.С. Выготский, И.В.Дубровина, Н.Э.Касаткина, И.С. Кон, А.Н.Леонтьев,

А.В.Мудрик, Л.И. Новикова и др. Большое значение, в русле нашей

проблемы, имеют работы психологов А.Г. Асмолова, В.В. Давыдова,

Г.Е.Залесского, А.В.Запорожца, В.П.Зинченко,А.К.Марковой, В.С.Мухиной,

С.Л. Рубинштейна, Д.Б. Эльконина и др., в которых рассматриваются

закономерности процесса формирования личности будущего специалиста и

обосновывается необходимость учета возрастных особенностей социального
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и профессионального становления личности в процессе становления

ценностных ориентаций.

Исследованием ценностных ориентаций в системе образования занимались

Н.В. Богуславский, Б.Г. Гершунский, В.И. Додонов, В.А. Караковский, А.В.

Кирьякова, Н.Д. Никандров, Павлова Т.Л., З.И. Равкин, Л.А. Степашко и др.

Вопросы становления личности будущего специалиста в рамках

профессионального образования рассматриваются в трудах современных

ученых Э.Ф. Зеера, В.В. Кузнецова, В.С. Леднева, А.М. Новикова, И.П.

Смирнова, Е.В. Ткаченко, В.А. Федорова. Ими представлены не только

теоретические основания профессиональной педагогики, но и ярко отражена

динамика развития ценностных ориентаций студентов в системе высшего,

среднего и начального профессионального образования.

Аксиологические аспекты профессионального образования, разработанные

в трудах К.А. Абульхановой-Славской, И.Ю. Алексашиной, А.Г. Асмолова,

М.В. Богуславского, А.А. Бодалева, Б.С. Гершунского, Н.Д. Никандрова,

В.А. Сластенина и др., дали возможность определить профессиональные

ценностные ориентации студентов медицинского колледжа.

Модель личности специалиста в контексте личностно-деятельностного,

компетентностного и аксиологического подходов в современных условиях

предопределяет способность человека применять знания, умения, отношения

и опыт в знакомых и незнакомых трудовых ситуациях, включает потребность

в саморазвитии, инструментальные показатели и факторы, показывающие

готовность современного медицинского работника к качественной

профессиональной деятельности.

Профессиональные ценностные ориентации, так необходимые

медицинскому работнику для профессионального выполнения своих

обязанностей, не приобретается с рождения. Они могут быть сформированы

определенным образом обучения, в процессе профессиональной подготовки

и будущей практической деятельности. В этой связи актуальность

предпринимаемого исследования не вызывает сомнения.
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 Модернизация и повышение качества образовательного процесса в

учреждениях среднего медицинского образования, содержание и формы

работы медицинских колледжей ориентированы на формирование

образованной гармонически развитой личности, с развитыми

профессиональными ценностными ориентациями, способной к постоянному

обновлению знаний и умений, профессиональной мобильностью и быстрой

адаптации к изменениям в организации труда. Только компетентностные,

самоорганизованные специалисты, способные совершенствоваться как в

профессиональном, так и в личностном плане, являются

конкурентоспособными и наиболее востребованными на рынке труда.

Однако современный выпускник медицинского колледжа не всегда

соответствует предъявляемым ему требованиям со стороны работодателей,

что привело, на наш взгляд, к возникновению ряда противоречий:

 между тенденциями гуманизации образования, обуславливающими

ориентацию на профессиональные ценностные ориентации и

недостаточной научно-теоретической разработанностью проблемы

аксиологизации образовательного процесса в учреждениях

профессионального образования;

 между требованиями ФГОС СПО к уровню подготовки медицинского

работника со сложившимися профессиональными ценностными

ориентациями и недостаточной научно-методической

разработанностью проблемы становления профессиональных

ценностных ориентаций в теории и практике профессионального

образования;

 между потенциалом гуманитарных дисциплин, воспитательной

деятельности, волонтерской работы и недостаточным использованием

их в процессе подготовки специалистов среднего звена.

Осознание этих противоречий позволило сформулировать проблему

исследования: какие педагогические условия необходимы для становления
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профессиональных ценностных ориентаций студентов медицинского

колледжа в образовательном процессе.

Актуальность обозначенных противоречий и значимость проблемы,

недостаточная ее разработанность в педагогической науке и практике, а


[…]


сочувствии. При сопереживании эмоциональный отклик идентичен тому, что

и как переживает конкретный человек, это становится возможным лишь при

представлении себя на месте переживающего. При сочувствии

эмоциональный отклик выражается в участливом отношении к

переживающему, страдающему. Переживания страдающего человека и их

проявления могут быть очень разнообразными.

Способность к сопереживанию - эмпатия - является отчасти воспитанной,

социально обусловленной чертой характера, отчасти генетически

предопределена как своеобразная эмоциональная особенность темперамента.

Опросник позволяет измерить следующие компоненты эмпатии:

ЭмТ - эмпатическая тенденция, способность к сопереживанию,

впечатлительность. (Эмоциональный уровень эмпатии).

ТПр - тенденция к присоединению, способность к проявлению тепла,

дружелюбия, поддержки, оказания помощи. (Действенная эмпатия).

КЛЮЧ к опроснику

Эмпатия

«да»: 1, 7, 11, 13, 15, 24, 26, 28, 30, 39, 41, 45, 48, 50.

«нет»: 3, 5, 9, 17, 20, 22, 32, 34, 36, 38, 43, 44, 47, 49.

Присоединение
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«да»: 4, 8, 12, 16, 21, 25, 27, 35, 37, 42, 46.

«нет»: 2, 6, 10, 14, 19, 18, 23, 29, 31, 33, 40.

УРОВНИ ВЫРАЖЕННОСТИ

Эмпатическая тенденция: до 8б - низкий

9б - 19б - средний

20б и более - высокий

Тенденция к присоединению: до 7б - низкий

8 - 15б - средний

16б и более – высокий

ОПРОСНИК МЕГРАБЯНА

1. Мне становится грустно, когда я вижу, что человек, случайно попавший в

компанию, находится в одиночестве.

2. Когда я знакомлюсь с новым человеком, то неособенно стараюсь ему

понравится.

3. Меня раздражают люди, демонстрирующие свои чувства.

4. Когда мне хорошо, я стараюсь быть на людях.

5. Меня раздражает, когда несчастные люди начинают себя жалеть.

6. Если мне пришлось выбирать одно из двух, то я предпочел бы, чтобы меня

считали умным, а не общительным.

7. Если окружающие меня люди проявляют признаки нервозности, я тоже

начинаю нервничать.

8. Иметь много друзей для меня очень важно.

9. Я считаю, что глупо кричать о своем счастье на всех перекрестках, и

потому делаю это гораздо реже других.

10. Я получаю большое удовольствие от хорошего кинофильма, чем от

вечеринки.
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11. Иногда меня глубоко трогают слова какой-нибудь песни о любви.

12. Мне хотелось бы иметь как можно больше друзей.

13. Я теряю самообладание, когда мне приходится сообщать людям плохие

новости.

14. В заграничное путешествие я предпочел бы отправиться один, а не с

друзьями.

15. Мое настроение очень зависит от окружающих.

16. После неудачного разговора с кем-то, я рисую в своем воображении более

приятную встречу с этим человеком.

17. Большинство иностранцев, которых мне приходилось встречать,

производят впечатление холодных и неэмоциональных людей.

18. Я считаю, что репутация дороже дружбы.

19. Самостоятельная работа мне нравится больше, чем коллективная.

20. Я не теряю душевного равновесия, если мой друг выходит из себя,

действуя необдуманно.

21. Как правило, при встрече на улице со знакомыми я здороваюсь первым.

22. Одинокие люди, наверно, недружелюбны.

23. Независимость я ценю больше, чем привязанность и дружеские чувства.

24. Вид плачущих людей всегда выводит меня из равновесия.

25. Я присоединяюсь к различным кружкам и обществам, потому, что это

хороший способ завести друзей.

26. Я чувствую себя счастливым, когда слушаю некоторые песни.

27. Я предпочел бы устроиться на работу по рекомендации моих друзей, чем

получить официальное назначение вышестоящей организации.

28. Меня по-настоящему захватывают переживания литературных героев.

29. Я не считаю, что с друзьями можно открыто проявлять свои чувства.

30. Меня охватывает гнев, когда я вижу, что с кем-то жестоко обращаются.

31. Я считаю, что по ночам нужно спать, а не разговаривать о дневных

заботах.

32. Я могу оставаться спокойным, даже если вокруг взволнованы.
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33. У меня совсем немного близких друзей.

34. Когда друзья начинают говорить о своих проблемах, я стараюсь

перевести разговор на другую тему.

35. Когда я нахожусь среди незнакомых людей, меня волнует, нравлюсь я им

или нет.

36. Чужой смех не заражает меня.

37. Если бы мне пришлось выбирать, то я скорее предпочел бы, чтобы мои

друзья были привязаны ко мне, чем считали меня человеком толковым и

остроумным.

38. Иногда в кино меня удивляют и даже забавляют плач и вздохи зрителей.

39. Мне всегда хочется понять, почему мои коллеги иногда грустны и

задумчивы.

40. Какой-нибудь одинокий досуг, вроде разгадывания ребусов, я предпочел

бы скорее, чем карточную игру в компании.

41. Я теряю душевное равновесие, если окружающие чем-то угнетены.

42. Открытые, сердечные люди привлекают меня больше, чем замкнутые.

43. Мне трудно понять, почему пустяки могут так сильно огорчать людей.

44. Чувства других людей могут не влиять на решения, которые я принимаю.

45. Вид больного животного выбивает меня из душевного равновесия,

особенно, когда я не могу ничем помочь.

46. Когда я путешествую, то встречи с новыми людьми привлекают меня

больше, чем одинокие прогулки и знакомство с достопримечательностями.

47. Переживать всерьез из-за книги или кинофильма просто глупо.

48. Я огорчаюсь, когда вижу беспомощных стариков.

49. Чужие слезы вызывают у меня скорее раздражение, чем сочувствие.

50. Если человек мне чем-то неприятен, я всегда стараюсь найти в нем

хорошее и не обращать внимание на плохое.
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