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О фициального оппонента на диссертацию Бобер Екатерины

Александровны «Становление профессиональных ценностных

ориентаций студентов медицинского колледжа в образовательном

процессе», представленной на соискание ученой степени

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 -

теория и методика профессионального образования

(педагогические науки)

В современном образовательном пространстве России происходят

кардинальные перемены, связанные, с одной стороны, с глубокими

социально-экономическими преобразованиями общества, с другой

сложными процессами гуманизации и гуманитаризации профессионального

образования на всех его уровнях.

В дискуссии, касающейся состояния среднего профессионального

образования в целом и медицинского, в частности, и его будущего, сегодня

накопилось немало противоречивых, скороспелых, а зачастую просто

непрофессиональных суждений и оценок. Это касается медицинской

подготовки, общественной потребности усиления её гуманитарной

составляющей. Ни для кого не секрет, что в современной системе

образования резко ослаблена одна из важнейших её функций -

формирование и трансляция ценностей, убеждений и норм

профессионального поведения будущих специалистов.

В этой связи выбор соискателем темы исследования продиктован её

актуальностью и практической востребованностью в новых социально-

экономических и культурных условиях. Автор видит проблему

диссертационного исследования в необходимости гармонизировать

существующую систему подготовки будущих медицинских сестер в новых

условиях.

Актуальность и специфика представленного диссертационного

исследования обусловлены еще и тем, что в нем обосновывается

взаимодействие двух взаимосвязанных и взаимообусловленных начал:

ценностно-смыслового и ценностно-профессионального в подготовке

студентов.

Анализируемая диссертация Бобер Е.А. состоит из введения, двух глав,

заключения (всего со списком литературы 217 стр.) и приложений.

Разрабатывая гипотезу и теоретические основы проблемы подготовки

среднего медицинского персонала, Бобер Е.А. достаточно полно и

последовательно проанализировала сложный феномен профессиональных

ценностных ориентаций студентов. Сформулированные диссертантом

объект, предмет, цель и задачи исследования адекватны теме, а сама

диссертация представляет собой удачную попытку комплексного научного

исследования философских, общенаучных, исторических и педагогических

проблем становления профессиональных ценностных ориентаций студентов

в условиях современного медицинского колледжа.

Методологическая и методическая база исследования автором

логично выстроена и достаточно обоснована. Следует отметить, что в работе

Бобер Екатерины Александровны основательно проанализированы

философские, литературные, педагогические и исторические источники,

раскрывающие особенности становления системы отечественной средней

медицинской школы и формирования в ней педагогических традиций.

На переломных этапах развития общества, связанных с поиском и

осмыслением новых идеалов, возникает необходимость пересмотра научных

знаний с позиции их ценностной значимости и обращение соискателя в этой

связи к истории сестринского отечественного профессионального

образования вполне оправдано и закономерно.

Важным представляется общенаучная и педагогическая эрудиция

автора, владение реальной картиной современного профессионального

образования в условиях медицинского колледжа. Моделирование

ценностной образовательной среды медицинского колледжа в рамках

гуманитарных дисциплин, а также выделение и систематизация ценностной

составляющей общекультурных компетенций, выступающих как результат

подготовки студентов к будущей профессиональной сестринской

деятельности, подтверждают научную новизну исследования.

Достаточная теоретическая и эмпирическая база исследования,

компетентное применение методологических положений к исследованию

конкретной педагогической проблемы, аналитический обзор полученных

данных повышают теоретическую обоснованность и достоверность

результатов работы.

Достоинством диссертации Бобер Е.А является проблемно­

аналитический характер исследования. На основе широкого круга

монографических и психолого-педагогических работ (246 источников) в

обосновании проблемы привлечено 24 докторских и кандидатских

диссертаций по данной проблематике различных научных школ.

Теоретические изыскания Екатерины Александровны проверены,

конкретизированы и уточнены в ходе опытно-экспериментальной работы по

становлению профессиональных ценностных ориентаций студентов

медицинского колледжа. Диссертант выявила педагогические условия и

средства становления профессиональных ценностных ориентаций студентов,

целесообразно выделив ориентационные, организационные и дидактические

составляющие успешности продвижения к заявленной цели.

Несомненно, полученное соискателем новое знание о предмете

исследования, может быть использовано не только для обогащения

методологии и методики становления профессиональных ценностных

ориентаций студентов медицинских колледжей, но и помочь в обогащении

содержания профессионального образования наряду с дисциплинами

гуманитарного цикла, специальных предметных курсов, что и составляет

практическую значим ость работы.

По теме диссертации автором опубликовано 10 работ. Все они

раскрывают сущность исследования и дают возможность ознакомиться с

основными положениями и выводами. Важно отметить, что география

публикаций (Москва, Чита, Омск) подтверждают научно-педагогическую

активность Екатерины Александровны.

Анализ представленного исследования позволяет говорить о научно

выверенной, актуальной, доказательной и полезной для практики, работе.

При общей положительной оценке диссертационного исследования,

возникают некоторые замечания и вопросы соискателю, носящие, без

сомнения, дискуссионный характер:

1. Досадно, что автор в своей работе кратко представила, несомненно,

ценный исторический опыт подготовки сестер милосердия в России.

Отечественный опыт выхаживания больных сестрами милосердия в

прошлом, познавателен и, безусловно, востребован в современной

больничной практике.

2. Практическая часть работы вызывает особый интерес. В тексте

диссертации представлена методика работы со студентами. Стоит

пожалеть, что в приложении нет расширительных материалов этой

работы, например, материалов проектной творческой деятельности

студентов колледжа.

3. Библиография составлена квалифицированно и содержит

оригинальные источники на английском языке. Однако, при

д о с т а т о ч н о т щ а те л ь н о м о тб о р е источников, автор практически

обошел вниманием оригинальную литературу последнего

десятилетия.

4. Возникает вопрос о необходимости уточнения обоснования

использования Методики «Ценностные ориентации» Милтона

Рокича.

5. В работе встречаются досадные стилистические погрешности.

В целом, сделанные замечания не снижают теоретической и

практической значимости представленной к защите диссертации, ее общей

положительной оценки.

Диссертационное исследование Бобер Екатерины Александровны

полностью соответствует критериям, установленным п. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 20013 года, № 842, а ее

автор, Екатерина Александровна Бобер, заслуживает присуждения ей

искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.08 - теория и методика профессионального образования

(п ед аго ги ч е с к и е н ау к и ).

Автореферат отражает основное содержание диссертации, равно как и

опубликованные статьи.

Официальный оппонент,

Почетный работник высшего

профессионального образования РФ,

к.п.н., профессор кафедры психологии
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